



ЗАКОН АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Астраханской области «Об отдельных вопросах правового регулирования земельных отношений в Астраханской области»

Принят Думой Астраханской области 10 декабря 2024 года

Статья 1

Внести в Закон Астраханской области от 4 марта 2008 г. № 7/2008-ОЗ «Об отдельных вопросах правового регулирования земельных отношений в Астраханской области» следующие изменения:

- 1) в части 6 статьи 2 слова «части 1» заменить словами «, 9⁵ части 1»;
- 2) в статье 3:
 - а) в части 1:

пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) земельного участка лицам, проработавшим в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее шести месяцев, исключая период работы на временно оккупированных территориях СССР, либо награжденным орденами и медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны, для индивидуального жилищного строительства, для ведения садоводства, огородничества, личного подсобного хозяйства;»;

дополнить пунктом 9⁵ следующего содержания:

«9⁵) земельного участка участникам Великой Отечественной войны, инвалидам Великой Отечественной войны, лицам, награжденным знаком «Жителю блокадного Ленинграда», лицам, награжденным знаком «Житель осажденного Севастополя», лицам, награжденным знаком «Житель осажденного Сталинграда», лицам, работавшим на объектах противовоздушной обороны, местной противовоздушной обороны, на строительстве оборонительных сооружений, военно-морских баз, аэродромов и других военных объектов в пределах тыловых границ действующих фронтов, операционных зон действующих флотов, на прифронтовых участках железных и автомобильных дорог; членам экипажей судов транспортного флота, интернированных в начале Великой Отечественной войны в портах других государств, для ин-

дивидуального жилищного строительства, для ведения садоводства, огородничества, личного подсобного хозяйства;»;

б) в абзаце первом части 2 цифры «2–8» заменить цифрами «2–4, 6–8»;

в) в части 2¹:

в абзаце первом слова «пунктах 1, 9¹–9⁴» заменить словами «пунктах 1, 5, 9¹–9⁵»;

в абзаце втором слова «пунктами 1, 9¹–9⁴» заменить словами «пунктами 1, 5, 9¹–9⁵»;

г) в части 3 слова «пунктах 1–6, 8 и 10» заменить словами «пунктах 1–4, 6, 8 и 10»;

д) в части 3¹ цифры «9¹–9⁴» заменить цифрами «5, 9¹–9⁵»;

3) в статье 3³:

а) в пункте 2 части 1 слова «пунктами 2–4, 6, 8, 9¹–10» заменить словами «пунктами 2–6, 8, 9¹–10»;

б) пункт 10 части 2 признать утратившим силу;

в) в части 5:

в пункте 4 слова «пунктами 1–6, 8» заменить словами «пунктами 1–4, 6, 8»;

дополнить пунктом 4¹ следующего содержания:

«4¹) документы, подтверждающие непредоставление гражданину в собственность бесплатно земельного участка из государственной или муниципальной собственности в соответствии с пунктами 5, 9¹–9⁵ части 1 статьи 3 настоящего Закона (в случаях, предусмотренных пунктами 5, 9¹–9⁵ части 1 статьи 3 настоящего Закона);»;

дополнить пунктом 15 следующего содержания:

«15) сведения, подтверждающие принадлежность гражданина к категории граждан, указанных в пунктах 5, 9⁵ части 1 статьи 3 настоящего Закона (в случаях, предусмотренных пунктами 5, 9⁵ части 1 статьи 3 настоящего Закона).»;

г) в пункте 2 части 8 цифры «9⁴» заменить цифрами «9⁵»;

д) в части 10:

дополнить пунктом 1¹ следующего содержания:

«1¹) граждане, указанные в пунктах 5, 9⁵ (в части предоставления земельных участков для индивидуального жилищного строительства, личного подсобного хозяйства) части 1 статьи 3 настоящего Закона, включаются в список граждан после граждан, указанных в пункте 1 настоящей части, во внеочередном порядке, исходя из даты представления гражданином заявления о предоставлении земельного участка в уполномоченный орган местного самоуправления. Граждане, указанные в настоящем пункте, представившие данные заявления в один день, включаются в список граждан в алфавитном порядке;»;

в пункте 2 слова «пункте 1» заменить словами «пунктах 1, 1¹»;

4) в пункте 2 части 9¹ статьи 3⁴ слова «9² и 10 статьи 3» заменить словами «9², 9⁵ и 10 части 1 статьи 3».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Губернатор Астраханской области



И.Ю. Бабушкин

г. Астрахань

« 13 » декабря 2024 г.

Рег. № 114/2024-03